
1  

 
 

Ministero del Turismo 
DIREZIONE GENERALE TECNOLOGIA, RETRIBUZIONE, DIGITALIZZAZIONE E STATISTICA 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Norme sull'amministrazione del patrimonio e 

sulla contabilità generale dello Stato” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20, recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti” e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367, “Regolamento recante semplificazione e accelerazione delle 

procedure di spesa e contabili”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 

di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 

amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2000)” e, in particolare, l'art. 26, comma 3; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contenente 

la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui 

all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il 

finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono 

nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento 

essenziale dell'atto stesso”; 



2  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” e, in particolare, l’art.1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e s.m.i.; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche e integrazioni, con 

particolare riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante “Riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, 

a norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 15 marzo 2012, con il quale sono 

state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex 

art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'art. 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 155, e, in particolare, gli 

artt. 6 e 7; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del Turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione e dell’organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri del 30 maggio 2024, registrato dalla Corte 

dei conti in data 9 luglio 2024 al n. 1137, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Filomena 

Bilancio, ai sensi dell’art. 19 commi 4 e 5 bis del d.lgs. 165/2001, l’incarico di Direttore 

Generale della “Direzione Generale Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica” 

del Ministero del turismo; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 

luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 



3  

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, inerente al “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che InfoCamere - Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane per Azioni è la struttura preposta alla gestione del patrimonio informativo e dei 

servizi del sistema camerale e ha il compito di gestire un sistema informatico nazionale in 

grado di erogare informazioni relative alle imprese iscritte in elenchi e registri tenuti dalle 

Camere di Commercio;  

CONSIDERATO inoltre che InfoCamere ha partecipato attivamente alla progettazione e realizzazione 

del Registro Nazionale degli Aiuti (RNA), insieme a Invitalia S.p.A. - Agenzia per l’Attrazione 

degli Investimenti, su mandato della DGIAI - Direzione generale per gli incentivi alle imprese 

del MISE – Ministero dello Sviluppo Economico;  

VISTO, altresì, che InfoCamere ha già sviluppato sportelli telematici per la gestione delle istanze 

degli operatori economici coinvolti in bandi per l’attuazione delle misure governative 

finalizzate alla erogazione di contributi, con il collegamento diretto alle banche dati camerali 

e l’opportunità di automatizzare la verifica dei requisiti che devono essere detenuti dai 

richiedenti, oltre alle operazioni di retrosportello in capo alla Amministrazione e il 

collegamento con il RNA; 

VISTA la determina prot. n. 28853/23 del 08/11/2023 con la quale il Segretario Generale, dott.ssa 

Barbara Casagrande, autorizzava la stipula del contratto per il servizio di manutenzione 

annuale denominato RNAX, che consente la verifica e la registrazione massiva sul Registro 

Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) - con InfoCamere - Società Consortile di Informatica delle 

Camere di Commercio Italiane per Azioni, per l’importo di € 2.000,00 (duemila/00) oltre IVA; 

VISTO il decreto prot. n. 34726/23 del 21/12/2023 a mezzo del quale lo stesso Segretario Generale 

dava approvazione al contratto prot. n. 26141/23 dell’11 ottobre 2023 e disponeva l’impegno 

degli importi ivi indicati a favore della società InfoCamere - Società Consortile di Informatica 

delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, per il servizio di manutenzione sopra 

menzionato; 

CONSIDERATA la necessità ravvisata da questa Amministrazione di procedere al rinnovo per almeno 

un’annualità della fornitura del servizio citato, ritenuto indispensabile, in particolare, per 

assicurare la corretta e tempestiva gestione degli avvisi pubblici del Ministero del turismo 

attualmente in corso che prevedono l’assegnazione a una pluralità di destinatari di contributi 

la cui registrazione sul Registro Nazionale degli Aiuti è obbligatoria; 

AVUTO RIGUARDO all’investimento fatto per formare il personale all’utilizzo dell’interfaccia che 

consente di utilizzare il servizio denominato RNAX e al fatto che il servizio è stato reso 

efficacemente ed efficientemente dalla società InfoCamere; 

CONSIDERATO pertanto che la Direzione generale Tecnologia, retribuzione, digitalizzazione e 

statistica intende procedere al rinnovo annuale della fornitura del servizio citato per ulteriori 

due anni e all’affidamento del medesimo alla società InfoCamere - Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni, per l’importo di € 2.000,00, IVA 



4  

esclusa; 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 49, comma 6 del d.lgs. 36/2023, all’affidamento in questione non 

risulta necessario applicare il principio di rotazione, trattandosi di affidamento diretto di 

importo inferiore a € 5.000; 

ACCERTATO che la spesa graverà sul capitolo di bilancio n. 6020, P.G. 2 del Ministero del Turismo per 

gli esercizi finanziari 2024 e 2025;  

RITENUTO inoltre, di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi alla predetta fornitura ad 

eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti, la dott.ssa Benedetta Rizzo; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del sopra citato D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DETERMINA 

1. Per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 e s.m.i. sono individuati gli elementi essenziali per la fornitura, mediante ordine diretto, 

dei servizi di manutenzione del servizio denominato “RNAX” che consente la verifica e la 

registrazione massiva sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA). 

2. Il predetto servizio sarà affidato alla Società InfoCamere - Società Consortile di Informatica 

delle Camere di Commercio Italiane per Azioni (P.IVA/C.F. 02313821007) in qualità di operatore 

economico affidatario. 

3. La spesa per l’affidamento della fornitura suindicata è determinata in € 2.000,00 (duemila/00) 

oltre IVA con aliquota al 22%, pari a € 440,00 (quattrocentoquaranta/00), per un importo 

complessivo pari a € 2.440,00 (duemilaquattrocentoquaranta/00). 

4. La spesa complessiva per la fornitura sopra specificata graverà sul capitolo di spesa n. 6020 PG2 

del Ministero del Turismo per gli esercizi finanziari 2024 e 2025.  

5. È nominata Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il servizio in argomento, ai sensi dell’art. 

15 del d. lgs n. 36/2023, la dott.ssa Benedetta Rizzo. 

6. Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Ministero del Turismo, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023.  

 

 

 
Il Direttore Generale 

Avv. Filomena Bilancio 
(documento firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-11T15:55:33+0100
	FILOMENA BILANCIO




